



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月8日
東

上場会社名 日本コンベヤ株式会社 上場取引所
 コード番号 6375 URL <http://www.conveyor.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西尾 佳純
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 石田 稔夫 (TEL) 072-872-2151
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績 (平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|-------|------|---|------|-------|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27年3月期第1四半期 | 1,879 | 24.0 | △79 | — | △67 | — | △102 | — |
| 26年3月期第1四半期 | 1,516 | △11.3 | △11 | — | 25 | 570.7 | △3 | — |

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 △59百万円(—%) 26年3月期第1四半期 1百万円(—%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年3月期第1四半期 | △1.57 | — |
| 26年3月期第1四半期 | △0.06 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 27年3月期第1四半期 | 13,001 | 7,388 | 55.5 |
| 26年3月期 | 13,442 | 7,516 | 54.5 |

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 7,212百万円 26年3月期 7,331百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年3月期 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 1.00 | 1.00 |
| 27年3月期 | 0.00 | | | | |
| 27年3月期(予想) | | 0.00 | 0.00 | 1.00 | 1.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想 (平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-------|-------|------|-------|------|-------|-------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 9,500 | △14.5 | 100 | △37.5 | 130 | △85.1 | 20 | △97.0 | 0.31 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 27年3月期1Q | 65,561,955株 | 26年3月期 | 65,561,955株 |
| ② 期末自己株式数 | 27年3月期1Q | 451,258株 | 26年3月期 | 451,158株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 27年3月期1Q | 65,110,772株 | 26年3月期1Q | 62,247,539株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想の利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (セグメント情報等) | 8 |
| (重要な後発事象) | 8 |
| 4. 補足情報 | 9 |
| 販売及び受注の状況 | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における経済の動向は、国内においては、4月以降の消費税率引き上げ前の駆け込み需要の反動など、消費に弱い動きがあるものの、政府・日銀の経済・金融政策を背景に穏やかな回復基調で推移しました。海外においては、米国経済の回復基調が続いたものの、新興国において政情不安や通貨安等を背景とした経済成長の鈍化が見られ、先行き不透明な状況にあります。

このような環境下、当社グループでは、受注高は14億81百万円(前年同四半期比39.4%増)、売上高は立駐本体の新設納入は減少しましたが、コンベヤ設備の納入や立駐のメンテナンスが堅調に推移したことにより、18億79百万円(前年同四半期比24.0%増)となりました。損益面につきましては、受注採算の厳しい案件もあり、コスト削減、経費の圧縮など徹底した合理化を推進しましたが、営業損失は79百万円(前年同四半期営業損失11百万円)、経常損失は67百万円(前年同四半期経常利益25百万円)、四半期純損失は1億2百万円(前年同四半期純損失3百万円)となりました。

セグメント別の状況

セグメント別の状況は以下のとおりであります。

〔コンベヤ関連〕

コンベヤ関連では、受注高は1億77百万円(前年同四半期比65.8%増)、売上高は海外発電所向けや国内土木関連のコンベヤ設備、保守部品の納入等により、9億73百万円(前年同四半期比81.3%増)、セグメント利益は24百万円(前年同四半比35.1%減)となりました。

〔立体駐車装置関連〕

立体駐車装置関連では、受注高は11億90百万円(前年同四半期比24.5%増)、売上高はメンテナンスは堅調に推移しましたが、新設納入が減少したことにより7億92百万円(前年同四半期比19.1%減)、セグメント損失は17百万円(前年同四半期セグメント利益64百万円)となりました。

〔人材派遣関連〕

人材派遣関連は、売上高は1億14百万円、セグメント利益は3百万円となりました。

前第2四半期連結会計期間より、新たに当社グループの事業となったため、前年同四半期比は記載しておりません。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間の総資産は、前連結会計年度と比較して4億41百万円減少の130億1百万円となりました。これは主に、現金及び預金が6億60百万円、仕掛品が2億75百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が14億17百万円減少したことによるものです。負債は、前連結会計年度と比較して3億12百万円減少の56億12百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が1億11百万円、未払法人税等が3億46百万円減少したことによるものです。純資産は、前連結会計年度と比較して1億28百万円減少の73億88百万円となりました。これは主に、四半期純損失の計上及び配当金の支払いによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループをとりまく経済環境は、政府・日銀の経済政策を背景に穏やかな回復基調で推移しており、設備投資も増加傾向にあり、厳しい状況の改善の兆しが見られます。それらの要因による業績の変動は現時点では想定できないことから、平成26年5月15日発表の当期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 6,288,341 | 6,949,316 |
| 受取手形及び売掛金 | 2,994,453 | 1,576,470 |
| 有価証券 | 313,284 | 351,781 |
| 仕掛品 | 213,587 | 489,054 |
| 原材料及び貯蔵品 | 380,656 | 397,285 |
| その他 | 383,906 | 373,283 |
| 貸倒引当金 | △14,405 | △7,748 |
| 流動資産合計 | 10,559,824 | 10,129,442 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 1,256,767 | 1,261,516 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 117,380 | 102,707 |
| その他 | 128,455 | 121,398 |
| 無形固定資産合計 | 245,835 | 224,106 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 934,683 | 936,234 |
| その他 | 548,677 | 552,971 |
| 貸倒引当金 | △103,207 | △102,792 |
| 投資その他の資産合計 | 1,380,153 | 1,386,414 |
| 固定資産合計 | 2,882,756 | 2,872,037 |
| 資産合計 | 13,442,580 | 13,001,480 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 1,950,293 | 1,838,424 |
| 短期借入金 | 420,920 | 445,920 |
| 未払法人税等 | 354,295 | 7,810 |
| 前受金 | 109,040 | 204,568 |
| 賞与引当金 | 154,454 | 46,374 |
| 完成工事補償引当金 | 165,137 | 179,858 |
| 工事損失引当金 | 601,800 | 577,800 |
| その他 | 486,357 | 629,870 |
| 流動負債合計 | 4,242,298 | 3,930,626 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 382,240 | 358,260 |
| 退職給付に係る負債 | 690,303 | 692,705 |
| その他 | 611,120 | 631,382 |
| 固定負債合計 | 1,683,664 | 1,682,347 |
| 負債合計 | 5,925,962 | 5,612,974 |
| 純資産の部 | | |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日) |
|--------------------|-------------------------|------------------------------|
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 3,851,032 | 3,851,032 |
| 資本剰余金 | 1,289,109 | 1,289,109 |
| 利益剰余金 | 1,925,192 | 1,757,925 |
| 自己株式 | △44,396 | △44,409 |
| 株主資本合計 | 7,020,938 | 6,853,657 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 236,215 | 284,884 |
| 土地再評価差額金 | 74,159 | 74,159 |
| その他の包括利益累計額合計 | 310,374 | 359,044 |
| 少数株主持分 | 185,304 | 175,804 |
| 純資産合計 | 7,516,618 | 7,388,505 |
| 負債純資産合計 | 13,442,580 | 13,001,480 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日) |
|-----------------------------------|---|---|
| 売上高 | 1,516,156 | 1,879,384 |
| 売上原価 | 1,129,730 | 1,547,098 |
| 売上総利益 | 386,426 | 332,286 |
| 販売費及び一般管理費 | 398,230 | 411,958 |
| 営業損失(△) | △11,804 | △79,671 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 599 | 384 |
| 受取配当金 | 14,517 | 14,144 |
| 有価証券売却益 | 3,386 | 8,770 |
| 為替差益 | 21,601 | - |
| その他 | 10,702 | 2,155 |
| 営業外収益合計 | 50,808 | 25,455 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 9,965 | 7,031 |
| 支払手数料 | 2,352 | 2,280 |
| 為替差損 | - | 2,538 |
| その他 | 1,632 | 1,130 |
| 営業外費用合計 | 13,950 | 12,981 |
| 経常利益又は経常損失(△) | 25,053 | △67,198 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産処分損 | 2,876 | - |
| 特別損失合計 | 2,876 | - |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前 四半期純損失(△) | 22,177 | △67,198 |
| 法人税等 | 22,351 | 40,959 |
| 少数株主損益調整前四半期純損失(△) | △173 | △108,157 |
| 少数株主利益又は少数株主損失(△) | 3,605 | △6,000 |
| 四半期純損失(△) | △3,779 | △102,156 |

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日) |
|--------------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純損失(△) | △173 | △108,157 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,018 | 48,669 |
| その他の包括利益合計 | 2,018 | 48,669 |
| 四半期包括利益 | 1,845 | △59,487 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △1,760 | △53,487 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | 3,605 | △6,000 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結結果計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注)1 | 合計 | 調整額 (注)2 | 四半期連 結損益計 算書計上 額(注)3 |
|-----------------------|------------|--------------|-----------|-------------|-----------|-------------|-------------------------------|
| | コンベヤ 関連 | 立体駐車 装置関連 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 536,744 | 979,412 | 1,516,156 | — | 1,516,156 | — | 1,516,156 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 145,409 | — | 145,409 | — | 145,409 | △145,409 | — |
| 計 | 682,153 | 979,412 | 1,661,565 | — | 1,661,565 | △145,409 | 1,516,156 |
| セグメント利益又は損失(△) | 37,949 | 64,399 | 102,349 | — | 102,349 | △114,153 | △11,804 |

(注) 1 「その他」の区分に記載すべき報告セグメントに含まれない事業セグメントはありません。

2 セグメント利益の調整額△114,153千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第1四半期連結結果計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注)1 | 合計 | 調整額 (注)2 | 四半期連 結損益計 算書計上 額(注)3 |
|-----------------------|------------|--------------|------------|-----------|-------------|-----------|-------------|-------------------------------|
| | コンベヤ 関連 | 立体駐車 装置関連 | 人材派遣 関連 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 973,102 | 792,112 | 114,169 | 1,879,384 | — | 1,879,384 | — | 1,879,384 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 24,437 | — | 18,319 | 42,756 | — | 42,756 | △42,756 | — |
| 計 | 997,539 | 792,112 | 132,489 | 1,922,141 | — | 1,922,141 | △42,756 | 1,879,384 |
| セグメント利益又は損失(△) | 24,629 | △17,146 | 3,358 | 10,842 | — | 10,842 | △90,513 | △79,671 |

(注) 1 「その他」の区分に記載すべき報告セグメントに含まれない事業セグメントはありません。

2 セグメント利益の調整額△90,513千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2 報告セグメントの変更等に関する事項

前第2四半期連結会計期間において、キャリアスタッフネットワーク株式会社を当社の連結子会社とし、報告セグメント「人材派遣関連」を新たに追加しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 補足情報

販売及び受注の状況

(1) 販売実績

| セグメントの名称 | 販売高(千円) | 前年同期比(%) |
|----------|-----------|----------|
| コンベヤ関連 | 973,102 | 81.3 |
| 立体駐車装置関連 | 792,112 | △19.1 |
| 人材派遣関連 | 114,169 | — |
| 合計 | 1,879,384 | 24.0 |

(注) セグメント間取引については、相殺消去しております。

(2) 受注実績

| セグメントの名称 | 受注高(千円) | 前年同期比(%) | 受注残高(千円) | 前年同期比(%) |
|----------|-----------|----------|-----------|----------|
| コンベヤ関連 | 177,460 | 65.8 | 3,291,730 | △60.8 |
| 立体駐車装置関連 | 1,190,104 | 24.5 | 5,723,965 | 42.3 |
| 人材派遣関連 | 114,169 | — | — | — |
| 合計 | 1,481,734 | 39.4 | 9,015,696 | △27.4 |

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。